
REGISTRO GENERALE N. 192 del 21/02/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 43 del 21/02/2024
PROPOSTA N. 228 del 19/02/2024

OGGETTO: SERVIZI  TECNICI   DI   VERIFICA PREV.  PROG.  ESECUTIVA FINALIZ.   ALLA
VALIDAZIONE DEI  LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA
SCUOLA  MATERNA  IN  LOCALITA’  VILLAREIA  DI  CEPAGATTI”  -  C.U.P.:
J35E22000180006 -  CIG 9838774D24-RETTIFICA DRG 1273/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.12 del  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

DATO ATTO CHE con determina n. 146 del 01.06.2023, Reg.Gen. n. 657 del 01.06.2023, sono affidati
all’Ing. Angelo Giamberardino, nella sua qualità di Legale Rappresentante della soc. Giamberardino srl  i
servizi  tecnici di verifica preventiva della progettazione esecutiva finalizzata alla validazione dei lavori di
Realizzazione Mensa a servizio della scuola  materna a Villareia  per  l’importo di  € 2.427,32,  oltre oneri
previdenziali ed IVA per complessivi € 3.079,78;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  250  del  26.10.2023 RG 1273 del  26.10.2023 avente  ad oggetto  la
liquidazione alla soc. GIAMBERARDINO S.R.L., legalmente rappresentata dall’Ing. Angelo Giamberardino,
la somma di  € 2.427,32 oltre oneri  ed iva per complessivi  € 3.079,78,  secondo le modalità e su conto
corrente riportati  nella fattura n. 46_PA del 30.09.2023, acquisita al  protocollo dell’Ente al  n.  27159 del
02.10.2023 per i  servizi tecnici di verifica finalizzata alla validazione dei lavori di realizzazione “Mensa a
servizio della scuola materna in loc. Villareia”;

DATO ATTO CHE l’intervento in parola per € 245.630,00 è finanziato:
 • per € 160.000,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.2 a valere sul cap. 2621/0/2023;
 • per € 16.000,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.2 derivanti da FOI procedura ordinaria

ii semestre 2023 a valere sul cap. 2621/0/2023;
 • per € 69.630,00 mediante contrazione di mutuo presso CCDDPP pratica n. 6217626 del

24.05.2023 allocati sul Bilancio al Capitolo di Spesa 2621/0/2023;

CONSIDERATO CHE:
 • nella determinazione n. 250 del 26.10.2023 RG 1273 del 26.10.2023, per mero errore materiale la

somma di € 2.427,32 oltre oneri ed iva per complessivi € 3.079,78, secondo le modalità e su conto
corrente riportati nella fattura n. 46_PA del 30.09.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 27159
del 02.10.2023, è stata imputata interamente sui  fondi PNRR misura M4C1I1.2 a valere sul cap.
2621/0/2023, senza tenere conto della quota di cofinanziamento a carico di questo Comune, giusto
mutuo CCDDPP pratica n. 6217626;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 192 del 21/02/2024 - Pag. 1 di 3



 • con mandato n. 3203 del 06/11/2023 si è disposto il  pagamento di cui alla DRG 1273/2023;

RITENUTO dover rettificare la determinazione n. 250 del 26.10.2023 RG 1273 del 26.10.2023 nel senso di
modificare l’imputazione della somma di € 2.427,32 oltre oneri ed iva per complessivi € 3.079,78 liquidata
alla soc. GIAMBERARDINO S.R.L., come di seguito:

a) Per € 2.217,44 quota fondi PNRR misura M4C1I1.2, a valere sul cap. 2621/0/2023;
b) Per € 862,34 quota mutuo CCDDPP pratica n. 6217626 a valere sul cap. 2621/0/2023;

RITENUTO  altresì  dover  richiedere  l’importo  di  €  862,34  alla  CCDDPP con  riferimento  alla  pratica  n.
6217626 del 24.05.2023;

DATO ATTO CHE:
 - ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D. lgs 50/206 e s.m.i. e dell’art.48 del DL 77/2021, il

Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA
SCUOLA MATERNA IN LOCALITA’ VILLAREIA DI CEPAGATTI” è l’ing. jr. Giancarlo Scipione, giusta
determina n. 259 del 21.11.2022 RG 1142 del 21.11.2022;

-       per  l’intervento  in  oggetto  sul  portale  del  Ministero  del  Tesoro  è  stato  acquisito  il  CUP
J35E22000180006;
 - ai  sensi  dell’art  3,  comma 5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.  9838774D24 relativamente ai servizi in
oggetto;

RILEVATO CHE: 
 • Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 • Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 • È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 • il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
 • il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 • il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche;
 • il DL 77/2021;
 • il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici
 • lo Statuto comunale; 
 • il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

PER  I  SERVIZI  TECNICI  DI  VERIFICA  PREVENTIVA  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA
FINALIZZATA ALLA VALIDAZIONE RELATIVA AI LAVORI DI “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO
DELLA SCUOLA MATERNA IN LOCALITA’ VILLAREIA DI CEPAGATTI” - C.U.P.: J35E22000180006 -CIG
9838774D24 RETTIFICA DRG 1273/2023

 1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2) DI PRENDERE E DARE ATTO del mero errore materiale di imputazione della somma liquidata con DRG
n. 1273/2023  a valere sui soli fondi PNRR, Misura M4C1I1.2,  giusto mandato n. 3203 del 06.11.2023;

 3) DI RETTIFICARE,  pertanto,  la  determinazione n.  250 del  26.10.2023 RG 1273 del  26.10.2023,  nel
senso  di  modificare  l’imputazione  della  somma di  €  2.427,32  oltre  oneri  ed  iva  per  complessivi  €
3.079,78  liquidata alla soc. GIAMBERARDINO S.R.L., come di seguito e fermo il resto:
 a) € 2.217,44 quota fondi PNRR misura M4C1I1.2 , a valere sul cap. 2621/0/2023;
 b) € 862,34  quota mutuo   CCDDPP pratica n. 6217626 a valere sul cap. 2621/0/2023;

 4) DI  RICHIEDERE  il  rimborso  dell’importo  di  €  862,34  alla  CCDDPP con  riferimento  alla  pratica  n.
6217626 del 24.05.2023, quale quota di cofinanziamento;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 192 del 21/02/2024 - Pag. 2 di 3



 5) DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  nel  sito  internet  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento;

 6) DI  INFORMARE che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  competente  TAR
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di
esso.

 7) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
 • Al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 228 del 19/02/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 21/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 228 del 19/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 21/02/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 192 del 21/02/2024 - Pag. 3 di 3


